Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Pedofilie

Veronika Halúzková

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Pedofilie

Veronika Halúzková

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Katedra psychologie

Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce Doc. PhDr. Janě
Miňhové, CSc. za odborné vedení práce a za čas, který práci věnovala.

OBSAH

1 ÚVOD ......................................................................................................... 1

2 CHARAKTERISTIKA SEXUÁLNÍ DEVIACE ................................... 2

2.1 Norma versus deviace ................................................................ 2

2.2 Parafilie ....................................................................................... 3

2.3 Dělení parafilií ............................................................................ 6

2.4 Specifičnost sexuální deviace u žen ......................................... 10

3 PEDOFILIE ............................................................................................. 13

3.1 Definice ...................................................................................... 13

3.2 Typologie pedofilů .................................................................... 17

Dle pohlaví objektu zájmu ............................................................... 18

Dle původu poruchy ......................................................................... 18

Dle aktivity jedince .......................................................................... 20

Dle věku objektu zájmu ................................................................... 20

3.2.1 Kazuistiky některých typů pedofilů ........................................ 21

Heterosexuální pedofilie .................................................................. 22

Homosexuální pedofilie ................................................................... 23

Hebefilie ........................................................................................... 25

Rozhovor s nekriminálním pedofilem .............................................. 27

3.3 Etiologie ..................................................................................... 31

3.4 Diagnóza pedofilie .................................................................... 37

3.5 Terapie pedofilie ....................................................................... 38

4 PACHATEL A OBĚŤ TRESTNÉHO ČINU SEXUÁLNÍHO

ZNEUŽITÍ .................................................................................................. 46

4.1 Viktimologické aspekty sexuálního zneužití .......................... 47

4.2 Pachatel trestného činu sexuálního zneužití .......................... 48

5 ZÁVĚR..................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMEN Ů ............................ 51

RESUMÉ .................................................................................................... 53

1

1 ÚVOD

Práce se věnuje pedofilii, jedné ze společensky nejnebezpečnějších

sexuálních deviací. Právě toto tvrzení a pohled společnosti se snaží upravit

objasněním pojmu pedofilie a jí příbuzných deviací. Z důvodu

dlouhodobějšího zájmu o toto téma při psaní navazuji na středoškolskou

maturitní práci.

V první části jsou obecně vymezena kritéria normy a deviace, jak

je uvádí Weiss. Pojednáváme zde o parafiliích, mezi které se pedofilie řadí.

Je zmíněno jejich dělení a popsané jsou jednotlivé druhy parafilií.

V průběhu práce jsou pojmy sexuální deviace a parafilie používány

synonymně, protože ačkoliv je pojem parafilie novější, v odborné literatuře

(i v pojmenováních v rámci dělení parafilií) se stále setkáváme s oběma

termíny.

Další část pojednává o pedofilii samotné. Porovnáváme zde několik

definic z několika zdrojů, které mají svou růzností zobrazit složitost

charakteristiky pojmu. Členíme pedofilně orientované osoby do několika

kategorií podle specifik jejich orientace, původu poruchy či aktivity.

Následně jsou pro představu zařazeny tři kazuistické případy českých

aktivních deviantů (tedy pachatelů deliktů). V této části jsou dále zmíněny

některé etiologické koncepce, které vznikly pro objasnění původu pedofilie

i parafilií obecně. Krátce pojednáváme o způsobu diagnózy pedofilie

a v poslední části popisujeme terapeutické praxe v rámci České republiky

i cizích zemí.

Poslední kapitolu věnujeme problematice trestného činu sexuálního

zneužití a popisu některých souvisejících aspektů. Zde popisujeme například

modely sexuálního zneužívání dívek a chlapců.
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2 CHARAKTERISTIKA SEXUÁLNÍ DEVIACE

2.1 Norma versus deviace

Při určování normality sexuálního chování jednice vycházíme

z předpokladu, že existují specifické rysy, které určují jeho chování. Jedná

se o rysy specifické pro lidský druh, jednotlivé kultury a individualitu

jednotlivé osobnosti. Rysy specifické druhově jsou společné všem

příslušníkům lidského druhu, a to bez rozdílů. V případě kulturních znaků

se již nacházejí různé neshody. Sexuálního delikventa sice ve všech

kulturách obecně chápeme jako někoho, kdo porušuje kulturní normy

(v některých případech samozřejmě i zákony) dané společnosti, jednotlivé

normy se ovšem v dílčích společnostech liší a především se neustále

vyvíjejí. Příkladem vývoje normy je pohled na přístup k homosexualitě.

Zrovnoprávnění homosexuality s heterosexualitou není zcela samozřejmé

například v USA, která je obecně považována za velmi liberální. Stále

existuje asi 23 států, kde je homosexuální pohlavní styk považován

za trestný. Rozdílnost normality či normy v kulturách můžeme uvést také

v pohledu na incest. Všeobecně známý je fakt, že ve starém Egyptě byl

faraonovi povolen sňatek pouze s jeho vlastní sestrou, méně známé už jsou

názory na incest některých národů v Pacifiku, které za tabu považují vztah

dcery se strýcem, naopak jako běžný standard je zde chápán vztah dcery

s vlastním otcem. V neposlední řadě je to také věk zákonem povoleného

pohlavního styku, který se napříč kulturami liší. V relativně nedávné době

proběhl v ČR spor o snižování věkové hranice pro pohlavní styk z 15 na 14

let. Hranice byla nakonec zachována.1 Nejen proto lze s jistou nadsázkou

tvrdit, že čím striktnější jsou normy společnosti, tím více deviací v dané

společnosti nalezneme.2

1 VACA, Jan a Petr SUCHOMEL. Sex od čtrnácti? Lékaři protestují, Dostupné z:
http://zpravy.idnes.cz/sex-od-ctrnacti-lekari-protestuji-dr6-
/domaci.aspx?c=A081113_215500_domaci_abr
2 WEISS, Petr. Sexuální deviace: klasifikace, diagnostika, léčba, s. 19-23.
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S přihlédnutím na tyto a další předpoklady konstatujeme,

že za normální sexuální aktivity lze považovat pouze takové, se kterými oba

zúčastnění souhlasí. Takové nezpůsobují žádné poškození (tělesné

ani psychické), oba účastníci jsou dostatečně zralí (taktéž fyzicky

i psychicky) a nejsou pokrevně spřízněni. Problémem je fakt, že jakékoliv

porušení jednoho z bodů definice normality ještě nemusí znamenat,

že jedinec páchající delikt je sexuálním deviantem. Tato definice sexuální

normality specifikuje pouze empiricky ověřitelné skutečnosti, respektive

chování. To ovšem nemusí být nutně známkou a obrazem vnitřního puzení

a potřeb jedince. S uvedeným vymezením normality není samozřejmě

možno absolutně souhlasit, jeho záměrem je pouze uvedení různých

pohledů.3

Za deviaci považujeme odchylku od normality. Budeme-li vycházet

z definice normality, deviaci bychom mohli chápat jako sexuální aktivitu,

se kterou jedna ze zúčastněných osob nesouhlasí, tato aktivita způsobuje

jedné z osob poškození, jedna z osob není dostatečně zralá, nebo jsou osoby

uskutečňující aktivitu pokrevně spřízněné. I z tohoto pohledu je patrné,

že definice sexuální normality, a tudíž ani sexuální abnormality není

dostatečná – neoperuje totiž vůbec s psychologií osobnosti sexuálně

abnormálního jedince. V následujících kapitolách se budeme snažit nalézt

definice, které by byly schopny obsáhnout všechny známé možnosti

sexuálních deviací.

2.2 Parafilie

Sexuální deviace, již od roku 1980 známé pod termínem parafilie,

byly v prvním vydání Diagnostického a statistického manuálu z roku 1952

zařazené pod sociopatické poruchy osobnosti, ve druhém vydání mezi

poruchy osobnosti a nepsychotické duševní poruchy. Až se třetím vydáním

3 WEISS, Petr. Sexuální deviace: klasifikace, diagnostika, léčba, s. 29.
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a přejmenováním deviací na parafilie přichází zařazení mezi poruchy

sexuální.4

Mluvíme-li o parafilii, jedná se o případnou či celoživotní preferenci


[…]


recidivity, proto je vhodné zaměřit léčbu i na tuto problematiku. Nejvyšší

průměrný věk mají právě pachatelé pohlavního zneužívání – jsou to osoby

středního věku, tj. 35 – 40 let staré. Z psychopatologického hlediska

je nejčastější diagnózou porucha osobnosti, dále se často vyskytují

neurotické příznaky v dětství, psychosexuální nezralost a anomální

113 WEISS, Petr. Sexuální deviace: klasifikace, diagnostika, léčba, s. 86-88.
114 Tamtéž, s. 88.
115 VANÍ ČKOVÁ, Eva. Sexuální násilí na dětech: výskyt, podoby, diagnostika,
terapie, prevence, s. 29.
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socializace. Pedofilní pachatelé bývají nejčastěji introverty, z výsledků

výzkumů v ČR plyne zvýšená úzkostnost, vztahovačnost a nedostatečná

sebeakceptece. 46% sexuálních delikventů je ženatých, mnohdy je zjišťován

nižší věk sňatku bez předchozích sexuálních zkušeností. U homosexuálních

pedofilů je mnohdy i nevědomě volen sňatek se ženou s dítětem

v preferovaném věku. Tato motivace může vést k sexuálním aktivitám

s nevlastními dětmi.116

Ve dvou třetinách sexuálního zneužití dívky je pachatel deliktu dívce

známý – je to člen rodiny, soused, známí rodičů či učitel. Nejčastějším

sexuálním agresorem je otec (vlastní i nevlastní). Existují dva příklady

rodin, ve kterých k násilí na dcerách dochází. V prvním případě jde o rodinu

úplnou, navenek plně funkční řazenou obvykle do střední vrstvy. Otcové

bývají více vzděláni, mají vysoká společenská postavení a i mnoho aktivit

ve společenském životě. Zneužívají moci, postavení a emocionálního vztahu

s dcerou, což vede i k jejímu citovému strádání. V tomto případě jsou

aktivity s dcerou opakovány po dobu několika let. V druhém modelu rodiny

se jedná o otce obvykle nezaměstnané, často závislé na alkoholu nebo

drogách. Dívky bývají vystaveny týrání nebo zanedbávání.117

K případům zneužívání chlapců obvykle dochází při náhodném

kontaktu s cizí osobou. Chlapci následně obvykle nekontaktují policii,

ani se nikde nesvěřují. V případě jednorázového heterosexuálního zneužití

obvykle dochází ke styku s výrazně staršími ženami (kamarádky matek,

sousedky). V tomto případě se chlapci nepovažují za sexuálně zneužité.

K homosexuálnímu zneužití dochází od pachatelů, kteří jsou obvykle velmi

dobrými společníky dětí, jsou nezištní a děti podporují. Společností

nerozpoznaná stránka tohoto vztahu je právě sexuální agrese. V tomto

případě si pachatel vybírá obvykle oběť z dysfunkčních rodin, kteří tráví

svůj volný čas mimo domov. Obecně tak dochází ke zneužití na místech,

kde je to nejméně očekáváno (školní družiny, volnočasová centra).118

116 WEISS, Petr. Sexuální zneužívání dětí, s. 20-21.
117 VANÍ ČKOVÁ, Eva. Sexuální násilí na dětech: výskyt, podoby, diagnostika,
terapie, prevence, s. 30-34.
118 Tamtéž, s. 34-35.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s problematikou pojmů

sexuální deviace, pedofilie a sexuální zneužívání. Především jsme se pak

věnovali definicím pedofilie. Pokusili jsme se vyzdvihnout některé důležité

aspekty, které jsou pro definování termínu důležité, a to hlavně

pedagogicko-estetický komplex a celkovou fyzickou i psychickou

nevyzrálost objektu zájmu. Snažili jsme se vyvrátit společenské mínění

o nebezpečnosti pedofilie odkazem na názory známého českého sexuologa

Weisse a jeho studie.

Práce se zaobírá různými typy pedofilů s přihlédnutím na jejich

objekt zájmu či původ poruchy. V kazuistických případech popisujeme tři

delikventní devianty a skrze rozhovor definujeme jednoho nekriminálního

pedofila. Zobrazujeme a vysvětlujeme různé názory na příčinu vzniku této

choroby a objasňujeme jednotlivé etiologické modely. V kapitole

pojednávající o diagnóze pedofilie zmiňujeme především historický vývoj

falometrické metody. Při popisech terapií uvádíme jednotlivé praxe světové

i české a uvádíme možnosti a východiska pro jednotlivé druhy.

V závěrečné kapitole se věnujeme sexuálnímu zneužívání.

Nastiňujeme přitažlivé atributy dětského chování především pro pachatele

trestného činu sexuálního zneužívání. V percentuálním zastoupení uvádíme

počet obětí sexuálního zneužívání v ČR, přičemž vycházíme ze studií

Weisse a Zvěřiny. Nakonec se věnujeme charakteristickým aspektům

sexuálního zneužívání dívek a chlapců.
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RESUMÉ

The bachelor’s thesis deal with paraphilias, especially with

pedophilia. It is described as the sexual attraction to those, who do not have

any secondary sex characteristics. It is disorder characterized by recurrent

sexual urges, fantasies or tendency involving sexual activity with pubescent

or prepubescent children. The disorder usually affect people at least 16

years and older and They prefer children in age of 13 and younger. The

thesis try to show how difficult and misleading can be describing pedophilia

only by short and incomplete definitions.

The bachelor's thesis describes several types of pedophilia, it shows

three examples of deliquente pedofile and one example of non-criminal

pedofile. There are also mentioned several etiologic concepts and

therapeutic practice in the Czech Republic as well as in foreign countries.

The final part characterizes sexual abuse. According to some surveys

we describe attractive attributes of child’s behavior. Finally, we deal with

a characteristic aspect of sexual abuse of girls and boys and we also

compare them.