FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : bakalářská

Posudek : oponenta

Práci hodnotila: Mgr Lada Veverková, Ph.D.

Práci předložila: Veronika Halúzková

Název práce: Pedofilie

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce autorka uvedla v závěru jako „seznámení s problematikou pojmů sexuální deviace, pedofilie a sexuální zneužívání.“ Lze předpokládat, že měla v úmyslu zmapovat oblast sexuálních deviací s přihlédnutím k pedofilii.

Autorka práci člení do třech hlavních kapitol: charakteristika sexuální deviace, kde uvádí jednotlivé parafilie a zmiňuje specifika žen. Druhá je kapitola pedofilie – zde ji definuje, uvádí typologii pedofilů, kazuistiky, následně etiologii, diagnostiku a terapii pedofilie. Poslední je kapitola pachatel a oběť trestného činu sexuálního zneužití, kde autorka uvádí okolnosti na straně oběti a pachatele trestného činu pohlavního zneužití.

Cíl práce byl formálně splněn, ovšem způsobem značně nešťastným.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Jedná se o práci teoretickou, popisnou. Literární zdroje jsou obvykle relevantní, ovšem autorka s nimi pracuje nestandardně. Porušuje způsob citování. Jako hlavní zdroj informací pro dílo se jeví kniha Sexuální deviace Petra Weisse. Jedná se bezesporu o odborníka světového formátu. To ovšem neznamená, že na bakalářskou práci stačí výpisky z jeho knihy. Autorka bohužel ani nepřepisuje přesně. Proč každou větu přetvoří k obrazu svému, mohu jen spekulovat. Faktem však je, že mnohde posouvá význam sděleného. Práce se jeví jako velmi nepečlivá, autorka se nesnažila o hlubší pochopení textu. Ač se jedná o téma dobře uchopitelné, s možností pracovat i se zahraniční literaturou, neučinila tak.

Namátkou:

Na s. 2 se nachází odkaz na Weisse v rozsahu 4 stran u jedné věty – ve skutečnosti jde o výpisky na jedné straně proložené větou textu jiného autora. Nepřesný je přepis textu měnící význam, zde jde dokonce o nepřiznanou sekundární citaci Schorsche, který uvádí: „*Čím bude tato norma restriktivnější, tím bude ve společnosti i více „deviací“*“. Proti tomu autorčin přepis: „*Čím striktnější jsou normy společnosti, tím více deviací v dané společnosti nalezneme.*“ (význam je změněn nejen záměnou vyznačeného slova, ale i odstraněním uvozovek – ve zdroji má jejich užití svůj význam).

S 4. Autorka uvádí definici parafilie jako „*odchylku kvalitativního sexuálního motivačního systému*“, prý cituje z Weissovy Sexuologie, kde však na uvedené straně text není. Nachází se na s. 32 Weissovy knihy Sexuální deviace, kde Weiss cituje Zvěřinu, autorka tedy měla uvést sekundární citaci a tu také neparafrázovat. Pozměněním vcelku zásadně posunula význam: „*Sexuální deviace považujeme za kvalitativní odchylku struktury sexuálního motivačního systému.*“

S. 6 nepřesný odkaz na článek, včetně pozměněného názvu periodika, správně se jedná o: Moser C, Kleinplatz PJ (2005). DSM-IV-TR and the paraphilias: An argument for removal. *Journal of Psychology and Human Sexuality* 17(3/4), 91-109.

S. 8 dole: „Parafilie se vyznačují neadekvátním zaměřením erotické touhy.“ Opět příklad nepřesného přepisu či přeformulování textu. Pouze NĚKTERÉ parafilie jsou takové.

S. 10 dole: autorka vychází v nepřímé citaci z knihy Sexuální deviace (s. 106), ač uvádí knihu Sexuologie. Opět by ji měla uvést jako citaci sekundární. Stejně tak se jedná o sekundární citaci na s. 11 nahoře. V následujícím odstavci by měly být 3 odkazy na sekundární citace. Jako nešťastné se jeví řazení výzkumů za sebou, ač jde o výstupy různých autorů v různých prostředích.

Na s. 11 autorka odvážně tvrdí, že „nebyl proveden žádný výzkum o možné přítomnosti deviace u sexuálních delikventek.“ Opět jde o posunutí významu, když vychází z Weisse, který ovšem uvádí, že „v žádném z (jím) uvedených výzkumů se však autoři vůbec nezabývali otázkou možné přítomnosti deviace u pachatelů sexuálních deliktů.“ Výzkumy na tomto poli samozřejmě probíhají a proběhly, je možné zmínit knihu shrnující některé z nich: Sexual deviance: theory, assesment and treatment editovanou D. R. Lawsem a W. T. O' Donohuem.

Na s. 13 se autorka dostává přímo do rozporu se záměrem naznačeným v úvodu, tedy s potřebou upravit pohled společnosti na pedofilii, aby nebyla vnímána jako jedna z nejnebezpečnějších sexuálních deviací. Uvádí „Jednou z nejnebezpečnějších forem parafilii je pedofilie. Ačkoliv nemusí nutně vést k sexuálnímu styku pedofila a dítěte, v případě, že se tak stane, jsou následky fatální.“ Je otázkou, proč na této stránce autorka čerpala z internetového zdroje Novinky.cz, tento zdroj nelze považovat za relevantní. Dále na s. 13 uvádí ještě jeden odkaz na stejnou stránku, ovšem dané údaje se tam vůbec nenacházejí.

Na této straně jsou další sporná tvrzení – že jen některé definice pedofilie uvádí specifický znak **oběti** (fyzickou nevyspělost). Naopak! VŠECHNY definice pedofilie tento znak objektu zájmu zmiňují. Přístup autorky při práci s textem je velmi ledabylý, zběžný a nelze se ubránit myšlence, že chybí hlubší porozumění čtenému. Obzvláště vyniká již předchozí rozpor, když autorka práce nazývá **objekt zájmu pedofila oběti**.

Autorka zmiňuje na stranách 22-30 celkem 4 kazuistiky, z toho jednu formou rozhovoru. Není zcela jasné, proč autorka uvádí cizí kazuistiky ve své práci. Působí to dojmem, že mají naplnit práci odpovídajícím počtem znaků.

Na s. 31 dává autorka proti sobě tvrzení Zemkové a Weisse o příčinách vzniku pedofilie: dle Zemkové „...neexistuje žádná obecně přijímaná etiopatogenetická koncepce“, ovšem dle Weisse prý „...podle psychodynamických teorií příčin pedofilie je prolomení tabu sexuální nedotknutelnosti dítěte vysvětlitelné pouze faktem, že jedině tváří in tvář nezralému sexuálnímu objektu je muž lépe schopen prožít dominantní roli než s dospělou ženou.“ Mimochodem, opět jde o nepřiznanou sekundární citaci Storra. Ano, obě dvě tvrzení jsou pravdivá, ovšem není možné je stavět proti sobě. Weiss rozhodně netvrdí, že etiologie pedofilie je jasná a některá z teorií ji vysvětlujících obecně přijímaná. Např. na s. 484 knihy Sexuologie uvádí: „...i když u deviací neznáme přesnou etiopatogenezi, je velmi pravděpodobné, že... je i zde hlavní příčinou vrozená dispozice.“

Dále zamlčuje sekundární citaci Tkačenka při popisu psychosexuální fylogenetické regrese.

Další neuvedené sekundární citace (či parafráze) jsou např. na s. 32 (Mealeyová, Kallmann), na s. 33 sekundární citace Flor-Henryho atd.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Řazení kapitol ne zcela logické – proč diagnostika pedofilie a etiologie jsou až za kazuistikami? Co dělají cizí kazuistiky v této práci?

Z formálního hlediska je v práci minimum pravopisných chyb, práce působí upraveně. Při bližším pohledu zásadní selhání při práci s textem, viz výše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celá práce působí dojmem velmi nekvalitních výpisků z knihy Sexuální deviace Petra Weisse. Ostatní zdroje mají jen marginální, snad krycí význam. Každá věta je nějakým způsobem přeformulována, upravena, což je mnohdy na závalu. Mnohdy se tím posouvá význam věty až ad absurdum. Je otázkou, proč se autorka vyhnuła přímým citacím i v místech, kde uvádí definice. Proč zamlčuje sekundární citace? Takováto práce s textem je nepřijatelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Pokud jste uvedla, že byste ráda proměnila pohled společnosti na pedofilii, proč jste se nezaměřila na pozitivní přínos pedofilů pro společnost?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 16. 5. 2015

Podpis: